Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária
Protocolo:

MOÇÃO N"

Data:

adendo

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A JOAO RUBENS DA SILVA

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção:

João Rubens da Silva Santos, nascido em São Paulo, no dia 19 de novembro
de 1967, filho de Rubens da Silva e Maria Rosa Santos, é casado com Rosa Helena
com quem tem 2 filhos, VIctor Rubens e Matheus da Silva Santos.

Sua história em Bertioga começa no ano de 1999, quando veio para cidade a
trabalho. Foi um dos responsáveis por montar a rede de internet em Bertioga como
funcionário da empresa Vivo.

Em 1993 foi consagrado Pastor evangélico, e no dia 28 de agosto de 2008
fundou a Casa de Oração Pescadores de Almas no Bairro Sítio São João, Núcleo
Marítima.

Em 2017 João Rubens fomentou e fundou a Associação Moradores de Bairro
Nova Canaã, que deu um norte na busca por melhorias no bairro.

A trajetória de João Rubens tem se destacado como liderança comunitária
que luta pelo bairro inclusive nos Conselhos de Habitação e Saneamento Básico de
Bertioga, sempre defendendo os interesses do Sítio São João, local onde escolheu
para viver com sua família como seu recanto acolhedor.

Ele também tem se dedicado ao trabalho com reciclagem, onde encontrou um
meio para integrar os jovens da comunidade em um projeto de jogos de xadrez,
despertando na juventude a vontade do aprender trazendo para os jovens do bairro
esta prática que exercita e melhora a memória, bem como a capacidade de
concentração, à socialização, favorecendo a integração de crianças e jovens em
ambientes escolares. O xadrez também ensina aos mais jovens que as regras
devem ser respeitadas.

Outro feito de João Rubens que entrou para história, foi o auxílio na luta pela
Regularização Fundiária junto com o vereador Ney Lyra, que culminou em um
importante convênio entre a Prefeitura do Município de Bertioga e a Secretaria
Estadual de Habitação/Cidade Legal.

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Baineária

Após passar pelo pesadelo no ano de 2017, onde uma ordem para demolir 40
casas estava em andamento, João Rubens acionou e esteve com este vereador,
onde começamos uma grande luta que culminou na Regularização Fundiária do
Bairro.

Hoje, graças a seu empenho e dedicação, os 219 moradores do Sítio São João
estão prestes a concluir a Regularização Fundiária, tendo já passado pelo processo
de cadastramento e topografia, estão prestes a receber suas escrituras públicas.
Um Sonho que hoje se torna realidade!

Diante do Exposto, solicito o envio de cópia desta moção ao homenageado
João Rubens da Silva Santos.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenizaçâo que
vai devidamente subscrita.

Neyy^s
Ve

Tntoilyra
eador

Quinoo